واعظ بلخی می‌نویسد: در دوران حکومت داوود بن عباس - معاصر سامانیان - آبادی شهر بلخ به حدی رسیده بود که یک متر زمین به هزار درهم خرید و فروش می‌شد (واعظ بلخی، ۱۳۶۴: ۱۹).

شاهراه تجاری بلخ در دوره غزنوی

دودمان ایرانی سامانی، در سال ۳۸۹هـ/ ۹۹۹ م متحمل حملات همزمان دو قدرت ترک، یعنی قراخانیان و غزنویان گردید. قراخانیان از اتحادیه قبایل ترک نشأت یافته بودند که از مدت‌ها پیش دشت‌های سیحون تا تیان شان را متصرف شده بودند. صحراگردان موفق شدند نه تنها در ماوراءالنهر و شهرهای بزرگ بخارا و سمرقند اسکان یابند، بلکه به طرف سرزمین‌های آباد بلخ و مرو حرکت کرده، به داخل خراسان وارد شوند.

بخارا و شهرهای ماوراءالنهر با حاکمیت ترکان قراخانی، سرنوشتی جدا از خراسان پیدا کرد. ساکن شدن قراخانیان در ماوراءالنهر، این منطقه را به سمت ترکی شدن و جدایی فرهنگی از خراسان پیش برد (بویل، ۱۳۸۰: ۱۱-۱۸). ابوالفضل بیهقی مورخ غزنوی از ترکان قبچاق و کجات و چقراق سخن می‌گوید که در سال ۴۲۲ ق / ۱۰۳۰ م سرحدات خوارزم را غارت کرده بودند (بیهقی، ۱۳۲۴: ۸۶). چند سالی پس از

این، سلجوقیان و اتباع آنها پیش از حرکت به جنوب و رسیدن به خراسان مدتی را در مراتع خوارزم گذراندند. فرهنگ پیشرفته خوارزم ایرانی مانع از فرایند ترک شدن بود؛ ولی با این همه این جریان در طی قرون آینده همچنان ادامه یافت.

به گفته منابع تاریخی، از قرن دهم میلادی در مرغزاران «ساری سو» و «تورگای» و «امبا» قبایلی ترک می‌زیستند که نامشان اوغوز یا غز بود، و همواره با هم در نزاع بودند (کاشغری، ۱۳۸۴/ ج ۱: ۵۵-۵۹). در ربع قرن یازدهم، هر یک از دستجات آنها برای کسب سود و ثروت به سویی رفت. ایل سلجوق، با حرکت به سوی ایران، وارد منازعات قراخانیان و غزنویان گردیده و به تاریخ ۴۳۱هـ/ ۱۰۴۰م در نزدیکی مرو در ناحیه‌ای موسوم به دندانقان، غزنویان را مجبور نمودند که به غزنین و هند بازگشت نمایند (بیهقی، ۱۳۲۴: ۵۴-۶۵۳). خان آنان موسوم به طغرل‌بیک، پس از این فتح مابقی ایران را مسخر نمود و در سال ۴۴۷هـ/ ۱۰۵۵م داخل بغداد شد و از طرف خلیفه عباسی به عنوان سلطان و پادشاه شرق و غرب شناخته شد (نیشابوری، ۱۳۳۲: ۱۸). سلجوقیان همچنین موفق شدند ماوراءالنهر را خراجگزار و تابع خراسان کنند (جوزجانی، ۱۳۶۳: ۲۶۱). دولت غزنوی خراسان را از دست داد، اما بلخ تا

مدت‌ها به لحاظ سیاسی و اداری از خراسان و از حوزه حکومت سلجوقیان جدا و تحت قلمرو غزنویان قرار داشت.

همچنین سیستان نیز تا مدت‌ها منطقه مورد نزاع دو قدرت غزنوی و سلجوقی بود. اهمیت استراتژیک سیستان به این لحاظ بود که سلاجقه را از تصرف هند که متصرفه غزنویان بود و نیز همسایه شدن سلجوقیان با غزنویان در مرز غزنین دور نگه می‌داشت. به گفته جوزجانی، این منطقه در زمان ملکشاه (۸۵-۴۶۵هـ-۹۲-۱۰۷۲م) به تصرف سلجوقیان درآمد و تا زمان سلطان سنجر (۵۵۲-۴۸۵هـ) مطیع سلجوقیان بود (جوزجانی، ۱۳۶۳: ۲۷۶). پس از آن در سال سلطنت مودود غزنوی و در طی سال‌های ۴۳۲ تا ۴۴۱ هـ به مدت حدود ده سال کشمکش‌های غزنویان و سلجوقیان بر سر غزنین، بست و هرات صورت گرفته است، یعنی همان مناطقی که از موقعیت استراتژیک جهت ارتباط خراسان با هند برخوردار بود.